7

PRO REGIA
HISPALENSI ACADEMIA
AD D. D. PAULUM
DE OLAVIDE, ET JAUREGUI,
HUJUS CIVITATIS PRAEFECTUM MERITISSI-
mum ob summa clarissimi hujus viri in illam
beneficia gratiarum

ACTIO

IN SOLEMNI STUDIORUM INSTAURATIONE
coram illustrissimo totius Academiac confessu
recitata

A D. RAYMUNDO DE VALBUENA
THEODORO DE PRADO,
HUMANIORUM LITTERARUM IN REGIO
DIVI HERMENEGILDI COLLEGIO

STUDIOSISSIMO ALUMNO , AB EODEMQUE
Typis mandata , atque in aeternam grati animi memori-
am eidem dignissimo Praesidi dicata , necnon maximâ
erga tantum virum affectione elaborata

A BACC. D. CAROLO VAZQUEZ,
IN EODEM COLLEGIO REGIA APPROBATIONE
majorum , et Rhetoricae aulac moderamen
habente.

Decimo quinto Kalendas Novembbris. Anno MDCCCLXXIII.

HISPALI: Superiorum permisso, et Dñi. Censoris Regii
Approbatione , ex Typografia Emmanuelis Nicolai
Vazquez , et Soc. in yico Genuensi,

VIRO MAGNIFICO,
D. D. D.
P A U L O
DE OLAVIDE,
ET GAUREGUI,

CLARISSIMO SANCTI JACOBI STEMMATE
jure merito insignito, potentissimo Hispaniarum
Regi à Conciliis, Generali totius Baetici exercitus
Præfecto, Generali etiam novis in montibus Ma-
rianis coloniis, regiisque hujus Provinciae ve-
galibus Archipræsidi, atque hujus urbis
Prætori dignissimo, &c.

APIENTER PRINCEPS
ille ingenii, et doctrinae Plato, Praeses
am-

amplissime , tum demum civitates , et res-
publicas beatas fore praedixit , si aut docti , aut sa-
pientes homines eas regere caepissent : aut si earum
rectores omne studium in doctrina , et sapientia co-
locassent . Etenim prudentissimus is vir clarissime
praevidebat , earum plurimis ex humili , et abjecto
rerum statu ad sumimum dignitatis , et gloriae fasti-
gium cum caeteris virtutibus , tum maximè recto-
rum suorum sapientia esse provehendis . Id quod
non tam prudenter , quum verè dictum fuisse Spur-
tana illa civitas nobis facile commonstrat . Quae
cum antehac pessimè instituta , et moribus perditæ ,
atque nullius fere nominis praeterea fuisset ; ad tantā
tamen gloriam sapientissimis Lycurgi legibus per-
venisse memoriae proditum est , ut ad quingentesi-
mum usque annum à cunctis non Graeciae modo ,
sed totius ferme orbis terrae civitatis tamenquam
religionis , disciplinae , et morum magistra reli-
giosissimè coleretur . Verum id quoque populi Ro-
mani res suis exemplis nos docere potest manifes-
tè . Et si enim à perditissimis Caligulis , Neroni-
bus , Domitianis , Commodis , Heliogabalis , aliis
que hujusmodi hominum monstris potius , quam
hominibus miserè dilacerata , et pessumdata fuerat
tamen per clarissimos , et sapientissimos impera-
tores , Augustos , Trajanos , Antonios , Marcos

ni-

nimis valde illam illustratam fuisse legimus. Sed quid tam longinqua commemoro? cum illa ipsa haec civitas nunc clarissimo ejus rei exemplo nobis esse poterit? siquidem illo Tuo , Paule , sapientissimo , atque prudentissimo ductu , ad quam numquam antea aut vidimus , aut audivimus fuisse felicitatem , ad eam hoc tempore illam evectam esse videamus. Et certè quidem satis mihi multa , quo hujus urbis fortunatior aequè ac felicior res fluat , et fluxerit , interesse videntur. Primum innumera , et singularia beneficia , quae Tibi refert accepta , quaeque utpote in medio posita , à me illa commemorari non est necesse. Denique quòd Te , talem Virum civium suorum bono nocta fuerit Praefectum , talem , inquam , Virum , in quo hae res , quae ad benè , et feliciter , non dico urbem , sed regnum administrandum sunt aptissimae , inveniuntur: scientia , virtus , auctoritas.

Quis igitur Praesul Te scientior umquam huic urbi fuit , aut ecquando erit ? qui è media pueritia jam omnes illas artes adolescentum , et juvenum proprias , et quae vel illis ipsis captu sunt difficiles , perfectissimè percallebas? qui extremà pueritia utriusque juris laurea in celeberrima Limensis civitatis Academia cum summa omnium eruditorum approbatione simul , et admiratione fuisti

exor-

exornatus? in eunten adolescentia, cum nonidum
undeviginti annos natus essem, honestissimum, et
amplissimum audientis judicis officium in eadem
urbe integerrime etiam, non solum cumulatissi-
mè explebas? cuius Tua adolescentia ad scientiam
juris, et legum non alienis praexceptis, sed Tuis
praescriptis est erudita? sed quod genus scientiae
esse potest, in quo Te tuum eximium non exer-
cuerit ingenium? linguarum, poeticum, Rhetori-
cum, Philosophicum, Politicum, Mathematicum,
Theologicum studium, varia etiam, et diversa ge-
nera Tuorum scriptorum, et, ut alia omittam, ad-
mirabilis illa, numquamque satis laudata studio-
rum forma nullam rem esse declarant in optimis ar-
tibus, atque scientiis positam, quae Tui ipsius
cognitionem fugere possint.

Iam verò de Tuis viitutibus quis, quae digna-
sunt, proferre poterit? labor enim in negotiis, in-
dustria in agendo, celeritas in consciendo, con-
sillum in providendo tanta sunt in Te uno: quan-
ta in omnibus reliquis aut hujus, aut illius veteris
aetatis viris maximis non fuerunt. Testis est Ma-
tritum hujus regni sedes nobilissima, cui, cum mag-
nis opprimeretur pauperum copiis, magnifica hos-
pitii domo Tuo consilio, et industria optimè, et
celerrimè disposita, divinam quasi opem tulisti.
Testis

Tēstis est iterum ipse idem populus totius Hispaniae deliciae , et gloria , qui ob admirabilia , et magna Tua in illum benefacta , cum Syndici amplissimo munere fungebaris , nunc etiam Tibi gratias habet , et semper habiturus. Testis denique est Hispania , quae , cum pluribus locis non inculta modò , et deserta , sed invia etiam , montuosa , et multis propterea latronibus esset plena , à Te tum ad hujus imperii splendorem , cum ad communem omnium salutem , et utilitatem plurimis vicis , atque urbibus frequens facta est. Quis enim per haec loca magno praedonum numero referta iter fecit , qui se , aut suas fortunas certissimo vel mortis , vel praedae periculo non committeret ? Itaque hoc tantum nemus , tam invium , tam periculis plenum , tam vetus , tam longè , latèque dispersum per Te unum , quia solus huic tantæ molis operi par à regia Majestate inventus es , patefactum , solo aequatum est , in novas colonias mirandum in modum compactum , atque dispositum , et ab omni periculo syncerum , ac integrum magna cum hujus , et aliarum nationum admiratione redactum. Tanta in Te virtus constituta est , ut nulla neque tam ardua , neque tam difficilis res sit , quam Tu non et consilio providere , et industria tueri , et celeritate confidere possis ! Sed multae praeterea sunt

Tuae

Tuae magnae , eximiaeque virtutes. Ista enim Tuā integritas, atque innocentia, ista in omnibus rebus temperantia, ista in pauperes misericordia, ista verae religionis cura , ista denique suavitas gravitati admixta, quacunq; et judicis dignitatem tueris, et omnium Tibi amorem, et venerationem devinçis, tam singularia, tam admirabilia, tamque communis fortis expertia sunt, ut ea nobis non hominis, sed quasi divina esse videantur.

Iam igitur tanta in Te auctoritas est, quanta non potuit in omnibus caeteris hujus civitatis praefectis inveniri. Nam cùm ea non aliis solùm in rebus, sed in hominum etiam judicio, atque in eo ipso praecipue sita sit: & quis est, qui non cognoscat, et intelligat, Te et ea re plurimum valere, et illos auctoritate longè , multumque superare ? de quo enim viro cuiusque fortunae, conditionis, doctrinae, dignitatis , honoris homines , de quo noster Carolus, rex post hominum memoriam virtute maximus, atque sapientissimus tanta, et tam praeclara judicia fecerunt ? aut quem virum gentes omnes (id quod erit facit auctoritatem) magis reverentur, magis observant , magis amant ? Sed res ea , ut plura non dicam, Tuam quoque apud omnes auctoritatem sat confirmare, atque declarare potest, quod quo die Te, postquam tamdiu hujus imperii augendi causa abfue-

. abfueras, ad publicum ejus urbis bonum tuendum,
et conservandum Tua cura attulit, repente anno-
nae caritas ex summa illius inopia imminuta est, at-
que non multo post ejusdem vilitas assueta est con-
sequuta. : Quid, quod, cum res frumentaria aestate
proximà malè se habuisset, tantùm Tua et auctorita-
tate, et cautione, et providentia effecisti: quantum
vix summa, et diurna agrorum ubertas efficere
potuisset?

Ego verò, qui majorum Tuorum singularia orna-
menta his tantis animi bonis nimis valde illustrata
audio celebrari quotidie, facere omnino non pos-
sum, quin pro meo, et civium omnium erga Te hu-
jus patriae tam beneficium patrem amore, et studio
Tibi palam, et apertè gratuler, et eodem tempore
hoc offeram (sicuti libetissime facio) munus, in quo,
si quod meum est, spectetur, non magni momenti
res; si quod Tuum est, magna omnia reperientur.
Evidem hoc scriptum praecipue cupio et typis má-
dari nunc, et poste in publica luce versari, ut jam
omnibus nota sint, quae, et quam magna Tua ad-
versus nos fuerint beneficia, quamque falsò dictum
sit, quidquid contra novam Tuam, et singularem stu-
diorum formam nonnulli dictitarint: jam etiam ad
posteros perveniat, quae, et quam eximiae Tuae sint
virtutes. Sed ne forte quis eorum, qui Te non no-
runt

runt (nam de iis, quibus Tu notus es, nihil tale metuo) in his à me dictis assentationi, et consuetudini datum esse aliquid suspicetur: Te, tuaque tum animi bona, tum scripta testor: ad Te, et tua, qui velit, accedat, et certò futurum spero, ut is me vero minora dixisse etiam invitus fateatur. Fac igitur, ut, quae Tua est humanitas, meum hoc qualemcumque animi pignus in Te nunc acceptorem benignum, et ego patrem in posterum indulgentem inveniamus: ita Te ille rerum omnium effector, atque conservator Deus cumulatissimis suae gratiae donis auctum, atque communi hujus et civitatis, et regni bono quam diutissime, et quam felicissime conservatum velit.

Nomini tuo addictissimus, et
obsequentiissimus servus

*Raymundus de Valbuena,
Theodoro de Prado.*

AUTORES

PICTORUM

IN LIBRARIA

LIBRARY OF THE UNIVERSITY OF TORONTO

UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARY

AUCTORIS EPIGRAMMA

IN EJUSDEM VIRI LAUDEM.

Quam valeas dictis, quam sis foecundus in actis,
Assiduo nobis ore, manuque probas.
Aurea, Paule, tibi lingua, at magis aurea dextra
Est, nam cum doceas plurima, plura facis.
Mirum: nam dictis non raro facta resistunt,
Aurea si lingua est; ferrea saepe manus,

A L I U D.

Cum populo das jura, favus tibi mellis in ore,
Mellea sed linguæ sunt tua facta magis.
Quare si taceant te, non tui facti tacebunt,
Nullaque factorum non erit ora loquax.

SI

I QUO QUIS PLURA OB
nostram felicitatem incommoda su-
bierit , plus exceperit laborum , plu-
ribus difficultatibus fuerit obnoxius ,
eo plus praemii ex nobis , quo mu-
tuam officii vicem reddamus , ad illum
pervenire pium , justumque est : dubi-
tari non potest , VIRI AMPLISSIMI ,
quin Paulus hujus nostrae urbis Praeses , atque pater hu-
manissimus tanto eo dignior sit , quanto non modò hujus
memoriae , sed omnium aetatum , ac saeculorum Prae-
sides gravi , ac maximâ pro bonis artibus reficiendis , et
ad eum , quem diu jam amiserant , splendorem revocan-
dis curâ superavit . Sed quoniam gratiam , de qua opti-
mè est meritus , nostrae fortunae causâ referre non pos-
sumus ; at quae nostrae opis est , tum quia haec Aca-
demia sanctis , et perutilibus studiis ipsius auspiciis efflo-
rescit : tum etiam quòd per unum illum insipidam , qua
affecta erat in studii , et doctrinæ modo , voluptatem
amiserit , et habere , et agere debemus ; Sed quid plura
de nostri muneris officio ? cum nullius ordinis , nullius
generis , nullius denique fortunae studia ornatisimi hujus
viri laudi , et gratulationi non se offerant ? cum etiam am-
plissimus hic confessus , optimi hi juvenes , häec audiendi
studiosa corona me ad grates agendas nutu , et prope
murmure cohortentur ? itaque faciam , quando me id

A

ipsum

2
ipsum satis diu praestare cupientem impellunt. Quam obrem nunc te , D. O. M. appello , vestram opem , et auxilium , qua possum , animi demissione etiam , atque etiam imploro , atque obtestor , ut et laudes , et gratiam pro summis tanti Praesidis in nos beneficiis si minus ornatà , at gratà , at de tanto heròe digna oratione breviter attingam.

Ac ne illud à me studii , amoris , pietatisque meritissimum officium defuisse videatur , sacra velim , &c.

QUAMQUAM NON ME FALLIT ,
quanta , et quām meis viribus impar provincia sit suscepta , quantus mihi laudandus heros , quantus parens , quantus Praeful ; tamen non vereor , ne gratus , aut ingratus esse videar , prout parum , aut minus dignè de tanto Praefule dicam . Scimus enim etiam Diis ipsis gratiorem existimari , qui eorum numina purā , castaque mente , quām qui phalerato , et copioso orationis genere suppplex oravit . Ac ne illud quidem vereor , ne , cum de viri hujus virtutibus dixero , ejus humanitas à superbia , labor ab inertia , fortitudo à timore , continentia à libidine , liberalitas ab avaritia , clementia à crudelitate non aliena omnino existimentur .

Iam haec me sola cura circumstet , ne , cum in hujus laudibus principium vel facillime repererim , exitum intervenire non possem . Nam si nostri Praefecti antiquissimastemmata , si ejus in deliberando prudentiam , si singularem in exequendo fortitudinem , si admirandam rebus in arduis sagacitatem , si denique quae proximè in asperri-

perrimus , atque omnino desertis saltibus ab illo gesta sunt propter hujus regni nobilitatem , et amplitudinem (quae quidem cunctis jam gentibus ita celebrantur , ut neque locus , nec regio in terris illa sit , quo non tam divini beneficij potentissimo huic Hispaniarum regno collati fama pervenerit) vobis commemorare velim: statim me tam inundans rerum , et verborum flumen obiret , ut me magis demersum copia , quam inopia depresso iri faterer. Quare cum haec multo majora sint , quam ut à me in hac ingenii tenuitate , et in his temporis angustiis pro dignitate tractari possint , idcirco ea scriptorum calamis describenda permitto.

Nunc quoque si de nostri Pauli litterarum , bonarumque artium cognitione differere vellem , et quantus se mihi campus aperiret ? dicerem tanto fuisse ingenio , tantà in optimis artibus addiscendis diligentia , ut adhuc adolescentis ingenio diligentes , et ingeniosos diligentia longè , multumque superaret. Dicerem in Mathematicis , Historicis , Philosophicis , et Theologicis disciplinis , dicerem politiae , et utriusque juris scientia ita præ aliis eminuisse , ut nullum sibi parem , nedum superiorem habuerit. Non quidem immerito , etenim nihil est ita mirabile , nihil ita magnum , nil adeo obscurum , nihil tam excelsum , atque ad hominum societatem conservandam necessarium , quod ab hoc peracutis ingenii motibus non versetur , non acutissime differatur , clarissimam hujus lucem effugiat , primo oculorum aspectu non obtineat , non longae investigationis experientia noscat , notum comprobet , probatum ad faciliorem usum non redigat , redactum expeditat , expeditum insumat.

Sed

⁴ Sed jam ad reliqua progrediamur. Noster Paulus, parens nostrae fortunae, felicitatis, gloriae hoc lumen Praeturae suae fore putavit, si non dotem modò, de qua haec Academia bene merita est, ei confecisset, sed disciplinas etiam reformatasque vobis, et reipublicae ad faciliorem usum redditibus. Quare ut est hujus urbis moderamine initiatus penitus imbibit, singularem, et novam studiorum formam proferre, nostrum Eminentissimum, atque regium judicorum Principem (quibus nunc etiam gratias agimus, huic, quia suis suffragiis, illi, quòd ut suffragiis, ita redditibus plurimùm hujus Academiac felicitati conserre voluerint) sibi adjungere, et formam illam ex communi trium sententiâ ad regiae Majestatis Concilium deferre, omnia denique facere, quae ad boni, et litterarum peramantis Praefidis officium pertinenterent.

Itaque non multò post omnis divini sui consilii ratio totius superioris Senatûs decreto approbata est, quin etiam Eminentissimis, atque Illustrissimis viris comprobata, necnon posterioribus ejusdem Concilii decretis confirmata, atque ipsâ Supremac Majestatis manu, id quod perrarò accidit, ad hujus immortalitatem gloriae fuit subscripta. Tanta erat illius operis utilitas! tam ex composito sibi cum sanctissimo Supremi Concilii studio convenerat! tam sapienter reipublicae bono consuluerat! tam nullius factioonis expers in re sua litteratum perstiterat!

Nihil mehercle, auditores amplissimi, in illa **tanta** sua aequitate intentatum reliquit, quod ad amplificandam honestarum artium dignitatem, et ad excitandum in juvenum animis earum studium pertinere intelligebat. Quare si haec Academia redditibus erat augenda,

augere

augere et curat, et diligenter curavit: nec dubitamus, quin res ea quam primum, quae est ejus summa in studiis litterarum provehendis diligentia, ad nobis optatos exitus perducatur. Si studia nobis nova, sed sola hominum felicitati utilia constituenda, constituit. Si factonis spiritus, qui semper pacem à virorum et prudentissimorum pectoribus procul ablegarat, damnandus, damnavit. Si stulta, et nimia Systematicis, aut Scholasticis disciplinis adhaesio, quae scientias jam diu suffocaverat, proscribenda, proscriptis.

Explicari non potest, neque umquam poterit, quantis ille bonis cives omnes afficerit; perniciose illo partium spiritu dissipato, cuius cum invidiosa scholarum inventione corpus quodlibet propriæ, sed saepius inutili, ac ridenda opinioni sese addixerat, et eam doctrinam pugnacissime defenderat, quæ menti lucem non modò non afferret; sed ut alius alium despiceret, et ut hic in illum saeviret cogebat: cum tanta hujus mali vis esset; ut quascumque artes persequeretur, et vel ad gravissima vitae tempora perveniret.

Sed tamen Paulus, cum te trum illum Arabicum, aut scholasticum spiritum nobis præclusisset, tanto melius scientiarum consuluit utilitati, quanto nullum unquam neque gravius, neque præsentius malum litterarum studiosis accidisse posse existimatur. Si enim ille amicos prævertere potuerat, hic mentem de firmo illius statu dejicere consuevit. Is erat ille orroris, et tenèbrarum spiritus, monstrum horrendum, ingens, in tristibus iis ignorantiae saeculis ex obscura Arabum farragine procreaturn, atque in totius Europæ manibus, et gremio diu, ac blandè nutritum, cuius acerbissimum jugum, usque dum aetate proximâ res litterarum feliciter reviviscere

vifcere caepit , nonnullae rationes omnino à se succutere non potuerunt.

¶ Illum ipsum spiritum in *objec̄to* peccare jam his temporibus quis ignorat ? cum in quaestionibus non sutilibus modo , sed nullius etiam utilitatis , vel cum hae demonstrari possent , sciamus fuisse versatum ? aut quis ignorat , ab illo etiam in methodo saepissimè peccari ? nam dum simplicibus argumentis , et Geometriae operâ veritas esset exquirenda , eam quibusdam captioſae Logicae praestigiis , verbis inanibus , ineptis distinctionibus , ac sexcentis denique pertinacibus Sophistarum argutiis , quibus mentem obscurari , falso semper ratiotinari , et ab ipsa veritate recedere necesse est , à se inveniri posse arroganter existimat : cum eo miseriarum res adducta esset , ut huic continuo rationis delirio subtilitatis nomen imponeretur.

Quae cum ita sint , omnibus aperta res est , nostrum Praefulem non legitimam illam , et necessariam Philosophiam , ut et veras , et claras scientiarum ideas percipiamus ; sed quae nos , *entis quidditates* vocibus , ut paſsim bachantium more personemus , et veritatem nimis valde altercando , ut quidam cecinit pōeta , obscuratam amittamus , edocet , non immerito dannasse .

Iam enim hoc tempore nemini dubium est , quin haec nomine Aristotelica , prout ad hujus usque temporis memoriam adolescentibus tradita , et innumeris non tam falsis , quam chymericis disputationibus plena , jam et diversa Scholasticorum natione , jam interpretum aut genio , aut inficiā corrupta est , haud sane opportuna , quin potius caeteris scientiis acquirendis omnino inutilis , atque adolescentum iudicio informando prorsus fuerit inepta .

Sed haec comperta sunt ; illa verò res et stultissimo cuique

enique apertissima , qād̄ , cum Dei scientia in expositio-
nis , et fundamenti partes ab hoc religiosissimo Praetore in
illa sua studiorum formulā eset divisa , non Theologiam
proscripsit scholasticam , ut nonnulli dicitant , cuius
proprium munus est , quae in Sacris litteris , et Apostolo-
rum traditionibus abdita tenentur , explicare , suo loco ,
et ordine disponere , suis illa quaestionebus accommodare ,
et cum sanctissimis morum , et fidei regulis conjungere ;
non scholasticam , inquam , prescripsit , et qui enim pote-
rat vir tantus eam prescribere Theologiam , quam Con-
cilia , quam Patres , quam Doctores , quam sapientissi-
mus quisque Theologus probavere , in deliciis habuere , et
scitè denique , ac feliciter ad afferenda Catholicae fidei
dogmata contra haereticos adhibuere ? sed illum , si ita
dicendum , scholasticismi spiritum jam pridem ab am-
plissimis , et gravissimis scriptoribus prescriptum , atque
damnatum in Theologia merito , et optimo jure dam-
navit.

Qui enim pernicioſo hoc spiritu erat infectus , is
passim , et per fas , et nefas distinctiones fuitiles interfe-
rebat , modò vanas , modò contortas ratiunculas affere-
bat , nihil fere de traditionis , aut revelationis princi-
piis , nihil de Patribus , aut Conciliis attingebat , de re-
aut omnino inutili , aut certè dubiâ quaestiunculas , ne-
dicam altercationes , instituebat : et cum hisce , et aliis
Scholasticorum delirantium somniis in primis eset instruc-
tus , etiam si maximo vir ingenio praeditus , id tamen
de vera , et legitimâ Dei scientiâ scire solebat , quod puer
adhuc domi , aut ullâ in schola didicisset potuerat.

Iam igitur funestis iis spiritibus à nostro Paulo è
scena litterarum explosis , mihi recurrere videtur aurea
illa Saturni aetas , quae nobis , quantam possit maxi-
mam,

mam , felicitatem sit allatura . Iam enim mihi videre vi-
deor inumeros litterarum studiosos , qui , icto inter se
foedere , dulcem , et puram veritatis aquam fratrum mo-
re , et exemplo simul exhaustant . Iam plurimos macte
doctrinam viros , qui , cum veram , et solidam scientiarum
cognitionem sint consequuti , adeo sibi , et aliis utilitati
esse velint , nihil ut sibi praeterea jucundum , aut ama-
bile existiment .

Nunc profecto , patres amplissimi , (ut libere ,
quod sentio , dicam) clarâ hujus instauracionis luce prä-
unte , obscura illa naturae arcana , quantis velint , so-
phismatis obscuriora effingant tenaces ii argutiarum pa-
tronî , ut citius , sic clarius inspicientur . Nunc etiam
illa nobis antea incognita luminaria , quo et securius , et
felicius navigari queat , in lucem brevissimè proferentur .
Nunc denique florentissima haec Academia nobis quam-
dam hominum in omni genere eruditorum copiam in dies
majorem suppeditabit , qui patriae , qui regi , qui regno ,
qui religioni optimam , et utilissimam doctrinam pro-
rostris edoceant : quique tandem omnium oculos suarum
admirazione virtutum in se convertant .

¶ Ecquis vero hoc dubitat ? cum hujus Athaenei rec-
tissimam economiam , aptissimam ad legendum temporis
distributionem , utilissimam lectionum materiam , optimam non tam docendi , quam exponendi methodum ,
probatissima ad Magistri , Doctoris , aut Professoris prä-
mium deferendum litterarum certamina , novam , et ad-
mirabilem , qua juvenes nec tanto labore , nec tantâ tem-
poris , aut rerum jacturâ instructiores evadant , quaque
primis scientiarum auspiciis eorum dignissimus quisque
exornetur , formam , etalia denique nostri maximi scien-
tiarum instauratoris multa , et praeclara facinora , quorum
utili-

utilitate adeo proiecta est haec Hispanensis Academia , ut cum omnibus ferme totius orbis terrarum Academiis hodie certare possit , videamus ?

Tanta sunt , tam admirabilia , tam praedicatu copiosa haec , quae à nostro Paulo pro scientiarum felicitate , et gloriā gesta sunt , ut neque veteres illi Themistocles , neque Epaminondae , nec Luculli , nec Fabii , nec Marcelli , alisque innumerabiles , quos et nostra , et nostrorum patrum aetas admirata est , ullo modo cum illo rerum gestarum magnitudine sint comparandi . ¶ Cui enim ignotum est , res ab aliis gestas , quantumvis praeclarae sint ; cum iis tamen , quae clarissimam ad scientias viam aperiunt , conferri non posse ? aut cui notius , quam vobis , ordo amplissime , omnia , quae in hoc genere ab aliis egregie facta sunt , cum iis , quae Paulus fecit , non esse comparanda ?

¶ Quis enim Philosophiam , quis Medicinam , et juris scientiam , quis Mathematicam , quis omnium scientiarum reginam Theologiam et puriores , et utiliores reddidit ? aut quis viam , qua quisque ad illas facillimè , et certissimè pervenire posset , aperuit faciliorem ? ut non verius haec Academia studiorum mater , quam is Praefectus , quo ipsa haec civitas maximè gloriatur , eorum pater vocari queat . ¶ O virum omnium sœculorum memoriam , et prædicatione dignissimum ! ¶ quae futura est tam barbara , aut tam longinqua natio , cui tua tam singularia in nos beneficia fuerint ignota ? quae tam ingratae litterae , quae de tuis laudibus conticescant ? quae tam surda posteritas , quae voces nostras , quibus tibi gratias non singulis factis , sed ob perpetuam gratē agendi benignitatem agimus , non exaudiat ?

Agimus igitur gratias , sed multo tamen imajores

B

habe-

habemus ; verum quoniam ut habeamus , parum est , tu ipse tibi , Paule , pro nobis gratiam refer , tu , tuaeque virtutes : oratio , qua mulcendo potius , quam extorquendo ita suades , ut neque subtilis deducta oratione Menelaus , neque melleo delibutus eloquio Nestor , neque concinnus Laconicâ brevitate Ulysses tibi certare possint . Bonitas , qua in omnes beneficus es . Pietas , qua Baeticum orbem moderaris , quamque in hac Academia extollendâ cumulas , quamque ornando in hoc regno multiplicas . Agat gratias clementia , liberalitas , fortitudo , et caeterae animi tui eximiae dotes , quibus omnes hisce virtutibus praeditos longè , multumque antecellis . Agant denique pro nobis gratias voces omnium Hispaniarum , quibus te in hoc regno amplificando , atque in his studiis reficiendis mirum in modum beneficium praestitisti .

Iam vos videtis , auditores , me et vobis , et reipublicae morem gesisse , cum incenso vestrum , et civium omnium desiderio , quantum mihi ad gratias agendas per brevem ingenii , et temporis rationem concessum est , à me satisfactum fuisse videatis . Et verò quis tanto fuisset ingenio , aut tanta orationis copia , ut vel in maximo temporis spatio adumbraret , nedum dicendo exprimeret omnes illius Praesidis laudes , qui tot , tantisque virtutibus suffultus , qui tantà et temperantià , et clementià , et sagacitate , qui tantà scientiarum cognitione , qui tot celeberrimis majorum stemmatibus , tot clarissimis honorum titulis , tot ingenii monumentis , qui tandem tot in hanc Academiam beneficium illustratus toties orbis terrarum oculos in se converterit ? aut quis etiam ipso Pericle facundior dignas satis gratias ob egregia in omne genus hominum benefacta nobilissimo huic viro agere posset ?

Sed

Sed meae orationi finem jam facere videntur omnes hujus Lycei illustrissimi viri nostro cum Paulo ita loquentes : age dum , Praefecte humanissime, ita te Deus communi hujus et civitatis , et regni , et Academiae bono quam diutissimè , et quam felicissimè conservet , urge constanter , ut perficias illud propositum , et quando nos ipse in patrocinio tuo esse voluisti , quantum potes , quod te plurimum posse scimus , confer , ut facis , ad hanc communem nostrum omnium Matrem magis , magisque in dies confirmandam. Multa jam , et magna tuâ benignitate consequitum sumus ; sed alia quaedam sunt non ignota tibi , quae si concederentur (à nemine autem , nisi à te ea obtineri posse speramus) mirabiliter et professorum , et studiorum animi ad omnia egregia accenderentur. Para tibi , sicuti adhuc fecisti , immortalitatem apud omnes litterarum amantes , et gratiam , et gloriam : perfice , ut eae artes , quae in te tantum ornamentorum contulerunt , ipsae vicissim , quidquid dignitatis , et ornamenti habeant , id omne tibi se debere fateantur.

DIXI.